令和６年１１月２５日

報道機関各位

長岡市環境部環境業務課長

       ごみの減量と循環型社会の実現を目指して

   不要になった羽毛ふとんの無料引き取りを開始

長岡市は、リユースプラットフォーム「おいくら」との連携など、ごみの減量に向

けたさまざまな取り組みを実施しています。

このたび、さらなるごみの減量と、天然資源物の再生利用に向けた新たな取り組

みとして、リサイクル可能な羽毛ふとんの無料引き取りを１０月から開始しました。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただく

とともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

リサイクル可能な羽毛ふとんの無料引き取り

１ 対 象 ダウン率５０％以上の羽毛ふとん

２ 内 容 対象の羽毛ふとんをお持ち込みいただき、国内リサイクル工場へ引き

渡します。リサイクル工場で、選別・解体・洗浄された羽毛は、新しく

ダウンジャケットなどの衣料品や羽毛ふとんに生まれ変わります。

※ 無料引き取りは、持ち込みされたものに限ります。持ち込めない場

合は、粗大ごみとして戸別収集し処分します。

３ 持 込 先 環境衛生センター 環境業務課（長岡市寿３－６－１）

４ 受付日時 月曜日～金曜日 午前９時～午後５時

（祝日・振替休日および年末年始は除く）

５ 持ち込みできないもの（リサイクルできないもの）

・ 著しく汚れている、破れている、濡れているもの

・ ダウン率５０％未満のもの

・ 綿、ポリエステル、フェザー製のふとん

６ これまでの実績 持ち込み枚数 ７５枚（令和６年１１月１５日現在）

７ 不要品リユース事業「おいくら」について

利用実績：依頼数 ２０２件、依頼商品数 ４３８個（令和６年１１月１５日現在）

問い合わせ：環境業務課 安達 ℡０２５８－２４－２８３７

長岡市